中国地质学会文件

关于召开第十八届全国数学地质与地学信

息学术研讨会的通知

（二号通知）

各相关单位：

第十八届全国数学地质与地学信息学术研讨会将于

2019 年 9月 16-19 日在辽宁沈阳召开，会议主题为“数学地

质与地学大数据应用”。现将第十八届全国数学地质与地学

信息学术研讨会二号通知印发给你们。请各单位认真组织，

加紧落实，按照通知要求准备会议报告并积极参会。会议主

要议题、摘要提交及报名缴费方式等详见附件。

    附件： 第十八届全国数学地质与地学信息学术研讨会

           （二号通知）

                                      中国地质学会

                                               2019年 7月 25日

地会字〔2019〕67 号

附件

第十八届全国数学地质与地学信息

学术研讨会

(二号通知)

2019 年 9 月 16-19 日，辽宁沈阳

为全面落实党中央国务院提出的“创新、协调、绿色、

开放、共享”发展理念，推动我国数学地质与地学信息的发

展，促进数学地质科技创新，现拟定第十八届全国数学地质

与地学信息学术研讨会于 2019 年 9 月 16-19日在辽宁沈阳

召开。本次会议主题为“数学地质与地学大数据应用”。大

会将紧密结合新时代地质工作的“大地质观”、“大资源观”、

“大生态观”、“大数据观”四大观念以及“一核两深三系”

为主体的自然资源重大科技创新战略，开展数学地质、地学

信息及大数据技术在土地资源、矿产资源与能源、环境与灾

害等方面的定量评价与应用开展学术交流，促进数学地质领

域工作者在学术理论、方法与技术及应用方面的创新与研究

探讨。大会的交流议题还将覆盖数学地质和地学信息更广泛

的研究进展和发展趋势，欢迎广大地学工作者尤其是研究生

本科生踊跃参加。

一、会议主题与主要议题

    会议主题：数学地质与地学大数据应用

 主要议题：

    1.黑土地资源定量评价与合理利用

2.深部矿产资源预测评价

3.深时数字地球（DDE）

4.地物化遥数据处理与地学信息融合

5.地质过程计算机模拟

6.地质统计学与资源储量估算

7.地学大数据分析与云服务

8.非线性地学方法与机器学习

9.海洋资源与海洋环境评价

   10.能源资源预测评价

    11.地质环境与灾害定量评价

    12.城市地质与国土资源评价

    13.地学三维可视化与虚拟现实

    14.数据库与 GIS地学应用

15.数学地质及地学信息人才培养模式

二、会议组织

主办单位：中国地质学会

承办单位：中国地质学会数学地质与地学信息专委会

中国地质调查局沈阳地质调查中心

辽宁省地矿集团有色勘察研究院

协办单位：辽宁省地质学会

              自然资源部资源定量评价与信息工程重点实验室

三、会议组织机构

1.会议学术委员会（排名不分先后）

主  任：赵鹏大 王成善

副主任：李志忠 肖克炎 陈建平 陈建国

委  员：王世称 王晋年 王家华 成秋明 严光生

李裕伟  吴冲龙 潘  懋 周  蒂 吕志成 路来君

毛先成  余先川 周永章 袁  峰 夏庆霖 郭  科

陈永清  左仁广 冯  京 金若时 朱鹏飞

2、会议组织委员会（排名不分先后）

主  任：李志忠

副主任：刘志军  赵  丰  陈建国

委  员：王文磊  王永志  朱月琴  刘  刚  汤  军

李  楠  杨永国  张生元  陈永良  陈守余  周可法

屈红刚  侯卫生  侯鹏飞  胡海风  柳炳利  陈郑辉

赵志芳  肖  凡  赵  洁  罗  群  赵永华  张生元

秘书处：杨  辉  王成彬  张  洁  杨明国

四、会议时间与地点

1.时间

2019 年 9月 16—19 日。

16 日会议报到注册，17 日主会场学术报告，18日分会

场学术交流，19日离会或参加野外地质考察（野外地质考察

待见三号通知）。

2.地点

辽宁省沈阳市辽宁政协会馆。

五、会议交流形式

    大会特邀报告、分会场专题报告等形式。

    届时将以数学地质专委会名义评选分会场优秀论文，发

放获奖证书，并于会后推荐到中国地质学会主管的地学刊物

正式发表。

六、会议注册与摘要论文提交

1、会议注册

统一用中国地质学会智能会议服务平台报名注册。请登

陆 http://www.geosociety.org.cn/首页的“数学地质与地

学信息学术研讨会”进行注册。为了便于会务组织，请于 8

月 20 日前完成注册。

2、摘要与论文提交

会议摘要提交截止日期为：2019年 8 月 15日。

会议摘要请登录中国地质学会智能会议服务平台提交，

并说明是否口头报告。

会议摘要限 1 页，1000 字以内；论文限 A4 纸 6 页以内

（包括图、表和参考文献）。

七、参会费用

1、会议注册费及缴纳方式

（1）会议注册费标准：

http://www.geosociety.org.cn/

中国地质学会会员：1500元/人

非会员：1700 元/人

学生：800 元/人

注：关于中国地质学会会员注册：请进入中国地质学会

会员注册网址 http://members.geosociety.org.cn/提交入

会申请，入会方式可选总会分支机构-数学地质与地学信息

专业委员会。上传标准照，填写必要信息并提交，审核后交

纳会费即可。在校学生选学生会员，免年费。在职人员选普

通会员，年费 60元。

（2）缴费方式：注册费由中国地质学会统一收取，提

供电子发票。为了方便会务安排请于会前缴费。

缴费时请备注“数学地质会议”+“姓名”，以便到款

查询。

缴费账号信息：

账户名：中国地质学会

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

帐号： 0200001409014430830

地址、电话：北京市西城区百万庄大街 26 号，

010-68990791

2、食宿费用

参会代表住宿由会议统一安排，费用自理；用餐由会议

统一安排并支付相关费用。

http://members.geosociety.org.cn/

住宿标准

标间/单人间：330 元/间（含早餐）

商务标间/单人间：380元/间（含早餐）

请登录中国地质学会智能会议服务平台预约房型。

八、联系方式

会议专业邮箱：geomath2019@163.com

    刘志军：沈阳所

    E-mail：436060999@qq.com    电话：15712303111

陈建平：地大北京

E-mail：3s@cugb.edu.cn       电话：13910802638

陈建国：地大武汉

E-mail：jgchen@cug.edu.cn    电话：13971310617

杨  辉：有色勘察院

E-mail：89649394@qq.com      电话：15840414986

中国地质学会

2019 年 7月 25日

中国地质学会秘书处            2019 年 7月 25 日印制